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Inledning 
I denna rapport har jag sammanställt bakgrundsinformation och övergripande förslag för att öka 
högskolans utbud av fortbildning1 för yrkesverksamma. Såväl företag och branschorganisationer som 
fackföreningar uttrycker en efterfråga som inte möts idag. Därför börjar rapporten med behovet av 
fortbildning och korta genomgångar av möjligheter som redan finns för att etablera en betydande 
verksamhet.  

Sedan diskuteras frågan om anslagsfinansierad kontra uppdragsfinansierad fortbildning samt 
utformning av fortbildningskurser. Jag skissar sedan på en ändamålsenlig organisation för ett 
verksamhetsstöd.  Sist i rapport föreslår jag en handlingsplan som bör följas av en genomförandeplan 
med konkreta, realiserbara erbjudanden och samarbeten. 

Jag gör inga anspråk på att handledningen täcker alla väsentliga områden för fortbildning vare sig  i 
stort eller för enskilda utbildningsområden. Den är ämnad som en utgångspunkt för arbeten med att 
ta fram ett utbud och en organisation för att erbjuda fortbildning till yrkesverksamma i en större 
omfattning än vad som sker idag.  Se även Snabbt om fortbildning: En lathund2 för definitioner av 
lärande och dess olika former. 

Möjligheter och utmaningar 
Vi ser en snabb förändring av det kommersiella utbudet av fortbildning. Man talar om personligt 
anpassade kurser, om mikro-lärande i små korta beting som går att omsätta direkt i det egna arbetet 
samt om kompetenssatsningar för att behålla anställda. Företags kompetensuppbyggnad blir allt 
mindre en fråga om att nyrekrytera personal och allt mera en fråga om att fortbilda nuvarande 
personal  (se data från Deloitte, 2019, nedan). Tillgång till löpande utbildning i jobbet blir alltmera en 
fråga om att överhuvudtaget kunna locka nya medarbetare som mera medvetet väljer anställning 
efter vad man kan lära sig och hur man kan utvecklas genom arbetet.  

 

Högskolan ger utbildning för yrkesverksamma och då främst till legitimationsyrken. Behoven finns 
dock i alla yrken som kräver högre utbildning. För dem är det affärsdrivande utbildningsföretag som 

                                                           
1 Jag använder genomgående ordet fortbildning för all form av utbildning för yrkesverksamma. Fortbildning har 
traditionellt gällt utbildning inom det jobb man har, medan vidareutbildning har använts som begrepp för 
utbildning som siktar på nästa arbete med högre eller nya krav på kompetens. Det finns ingen anledning att 
göra den distinktionen. Vidare innefattar jag omställning när en yrkesarbetare behöver komma vidare till ett 
annat jobb (exempelvis när det nuvarande automatiseras bort). Fortbildning svarar också väl mot det 
etablerade begreppet ”continuous education” på engelska.  
2 Gunnar Karlsson, Snabbt om fortbildning: En lathund, KTH TRITA 2022:4 

https://wordpress.com/post/obildadehogskolan.wordpress.com/215
https://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:kth:diva-313721
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har marknaden för fortbildning och det domineras av LinkedIn Learning, Coursera, Udacity, edX, 
Udemy, Pluralsight och några andra amerikanska aktörer. Det är denna sektor av kommersiell 
verksamhet som driver utvecklingen och den går mot mindre, individanpassade utbildningsblock; 
man använder begreppet ’lärandeupplevelser’. Företagen samarbetar med etablerade lärosäten, 
oftast de med högst anseende. Nätutbildarna konkurrerar även med pris: exempelvis FutureLearn, en 
brittisk mooc-plattform, erbjuder obegränsad tillgång till kurser med kurscertifikat till fast pris för ett 
år3.  

Nätutbildarna bygger upp värdefull kunskap om behov av fortbildningskurser (vad som efterfrågas, 
vilka sökord används, vilka kurser och kombinationer läses), om studenter som läser kurserna samt 
om pedagogik och om struktur för framgångsrika nätkurser. Det här informationsövertaget kan vara 
avgörande för konkurrensen med högskolan och dess möjlighet att erbjuda rätt utbildningsutbud.  

Utbildningsföretagen är inte begränsade till att adressera kompetensbehov hos yrkesverksamma 
utan kan på sikt även utbilda unga, speciellt i samarbete med företag som rekryterar dem till 
kombinerade utbildningsanställningar. Inget hindrar att utbildningsföretag konkurrerar med 
högskolan. Deras utbildningar kan få ett de facto erkännande på arbetsmarknaden som inte skiljer sig 
markant från den formella examinationsrätten som högskolorna har; det är arbetsgivarna som avgör. 
I flera branscher är certifikat viktigare än utbildningsbevis för anställning. På sikt finns möjligheten 
(eller hotet) att unga väljer bort högskolan för arbeten med löpande utbildning. 

Anslags- och uppdragsfinansierad fortbildning 
Fortbildning kontra grundutbildning 
Behov av fortbildning kan till viss del tillhandahållas genom det ordinarie utbudet från högskolan i 
form av program och enstaka kurser. Men eftersom fortbildning ändå efterfrågas så kan man sluta 
sig till att det utbudet inte svarar mot behoven. Erfarenheter med fortbildning4 visar att 
yrkesverksamma förväntar sig effektiv utbildning som är flexibel för att kunna passas in i yrkeslivet 
och privatlivet. Detta kan innefatta följande önskemål: 

• Utbildning via nät som går att läsa på valfri plats såsom arbetsplatsen, lärcentrum eller annan 
studiemiljö, eller i hemmet.  

• Genomtänkt utbud med kurser som ger grundkunskaper för mera avancerade kurser.  
• Information som hjälper intresserade att bedöma om det är en lämplig kurs att läsa innan de 

gör kursvalet, såsom kursinnehåll, omfattning, gärna med tillgång till uppgifter och läromedel 
samt tider och datum för synkrona möten och fysiska träffar.  

• Möjlighet att bedriva studierna i olika takt från heltid (under någon veckas 
intensivutbildning) till kanske kvartsfart och även med helt fri studietakt. 

• Rimlig omfattning för varje kurs och att kurser istället bygger på varandra för större 
utbildningsinsatser. 

• Kort tid från ansökan till antagning och till kursstart. Det är inte rimligt för många 
yrkesarbetande att planera ett halvår i förväg för en kurs eftersom arbetssituationen kan 
ändras på den tiden.  

• Fri kursstart eller flera kursstarter per kalenderår, inte enbart under läsårets fyrtio veckor.   

Man inser att gängse valfria högskolekurser inte stämmer in på dessa förväntningar med 
platsbaserad utbildning på 6 eller 7,5hp som löper över tio eller tjugo veckor, där ansökan ska göras 

                                                           
3 https://www.futurelearn.com/unlimited 
4 Gunnar Karlsson och Sverker Janson, PROMPT Learnings, RISE Research Institutes of Sweden, rapport 
2021:52. 

https://www.futurelearn.com/
https://www.futurelearn.com/unlimited
https://ri.diva-portal.org/smash/record.jsf?dswid=-4925&pid=diva2%3A1588153
https://ri.diva-portal.org/smash/record.jsf?dswid=-4925&pid=diva2%3A1588153
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på våren innan höstens kursstart och där förkunskaperna oftast ska styrkas formellt för behörighet 
(reell behörighet finns men kräver bedömning).  Förkunskaperna för en efterfrågad kurs ges ibland 
inte som valfria kurser utan enbart som del av utbildningsprogram och är därmed inte tillgängliga för 
fortbildningsstudenter. Och kursschemat med översikt av lektionsinnehåll och med datum för 
obligatoriska moment såsom inlämningar, campusdagar och prov finns inte tillgängligt förrän inför 
kursstart.  

Utformning av fortbildningskurser presenteras i avsnitt Utformning av fortbildning nedan.  

Anslagsfinansierad fortbildning  
Anslagsfinansierad utbildning är till för privatpersoner och ersätts per helårsstudent och 
helårsprestation med givna ämnesbelopp5, upp till högskolans takbelopp. Fortbildning ställs mot 
programutbildningar och enstaka kurser när detta takbelopp är uppnått. Det finns inget långsiktigt 
riktat anslag för fortbildning. Och två olika anslag för grundutbildning respektive fortbildning – om 
sådana skulle ges – skulle vara svåra att särskilja: det skulle krävas olika antagningskvoter på kurser 
med olika krav för behörighet (vilka kan bli godtyckliga, exempelvis visst antal år av 
yrkesverksamhet).  

Därför är det viktigt för högskolan att sammanställa hur många helårsstudenter som det ännu finns 
utrymme att utbilda upp till takbeloppet. Det utrymmet kan användas för fortbildningskurser och 
samlas i en bank som kursansvariga kan äska platser från för en kursomgång. Marginalkostnaden om 
takbeloppet överskrids är låg så viss risk för övertrassering kan accepteras för att utnyttja 
ersättningsbeloppet fullt ut. 

En möjlighet är att programstudenter och fortbildningsstudenter samläser kurser. Då utformas 
kurserna utifrån båda målgruppernas behov och förutsättningar. Det finns fördelar: uppenbarligen 
blir det ett större studentunderlag för varje kurs, blandningen av unga studenter och 
yrkesverksamma stimulerar och de yrkesverksamma för in användarperspektiv i utbildningen. 
Antagningen till kursen bör skiljas åt eftersom de yrkesverksamma kan behöva antas efter reell 
kompetens6, snarare än formell. 

Det värt att se över processen med att inrätta, uppdatera och lägga ned kurser för att snabbare 
kunna anpassa kursutbudet till efterfrågan på fortbildning. Att inrätta en kurs ett år innan kursstart 
kan vara begränsande när behoven kan komma snabbt: Identifieras ett behov av utbildning för en 
tillräckligt stor grupp av deltagare så bör en kurs kunna inrättas omgående för dem, givet att det 
finns kursmaterial att utgå ifrån (kan även vara öppna lärresurser, sk open educational resources, 
OER) och att det finns anslagsfinansiering tillgänglig. 

Målsättningen ska vara att det går arbeta lika flexibelt och snabbt med anslagsfinansierad 
fortbildning som med uppdragsfinansierad. Anslagsfinansierad fortbildning är viktig för två grupper: 
de som vill fortbilda sig utanför sin anställning och de som är anställda vid företag som inte har råd 
eller vilja att kompetensförstärka sina anställda.   

Uppdragsutbildning 
Uppdragsutbildning är en flexibel möjlighet att sälja utbildning till arbetsgivare samt till 
arbetsförmedling, Trygghetsråd och -fond (TRR respektive TSL), migrationsverket och till 
fackföreningar. Ersättningen ska ge full kostnadstäckning för verksamheten enligt 
Avgiftsförordningen, vilket inte nödvändigtvis innebär kostnadstäckning för varje enskild kurs, och 

                                                           
5 Se Regleringsbrev för budgetåret 2023 avseende universitet och högskolor  
6 Reell kompetens - en väg till högskolestudier, UHR5 

https://www.esv.se/statsliggaren/regleringsbrev/?rbid=23355
https://www.antagning.se/sv/betyg-och-behorighet/en-annan-vag/
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verksamheten kan ge överskott för lärarnas forskning och kompetensutveckling  (se Bilaga: 
Förordningar).  

Uppdragsutbildning har klara fördelar över anslagsfinansierad utbildning:  

• Det är uppdragsgivaren som utser dem som ska gå utbildningen; högskolan gör alltså ingen 
antagning (men kan bistå med urvalsprov). 

• Kursomgången kan omfatta så många deltagare som uppdragsgivaren önskar och de har 
därmed garanterad plats. 

• Kursen kan ges med eller utan poäng och betyg.  
• Kursen kan börja när parterna önskar och fritt utformas i fråga om format och omfattning. 

En vanlig början på en uppdragsutbildning är att ett företag kontaktar en högskola och köper en 
omgång av en befintlig kurs eller beställer en kurs efter eget önskemål. Högskolan är då en part som 
endast agerar på begäran. Detta är för snäv syn på vad uppdragsutbildningar kan vara. Öppnar man 
upp från beställning till försäljning ser man många möjligheter som svarar mot arbetsmarknadens 
behov. Här är några exempel.  

• En definierad kurs erbjuds med en prislapp per kursdeltagare. Då kan även små företag 
fortbilda ett fåtal anställda (eftersom man inte har råd att beställa en egen kursomgång). 
Kurserna kan vara reguljära anslagsfinansierade kurser där man säljer extra platser (utan 
antagning och kanske med mervärdestjänster såsom handledning, karriärrådgivning, 
forskarträffar och repetitionsövningar).  

• Samarbete med utbildningsföretag och yrkeshögskolor som kan ge kurser utvecklade av 
högskolan eller erbjuda högskolans kurser som komplement till ett eget utbud. Företaget står 
för försäljning, eventuellt för undervisning och uppföljning medan högskolan står för 
kvalitetssäkrat innehåll, undervisning  samt examination. Utbildningsföretagen har även god 
kunskap om vad som efterfrågas, vilket kan vara av hjälp för att planera framtida utbud.  

• Samarbete med externa konsulter som adjungerade lärare. Det ger möjlighet att öka 
verksamheten bortom tillgänglig lärartid för fakulteten. Högskolan står för kvalitetssäkring av 
både kursinnehåll och de lärare som ger kurserna. Detta ger möjlighet att bedriva utbildning 
på många orter och inne på företag (kan vara en anställd på företaget som internt ger kurser 
från högskolan). Högskolan kan erbjuda en certifieringskurs för adjungerade lärare. Det bör 
ske en regelbunden uppdatering av adjungerade lärare för att behålla certifieringen.  

• Andra betalmodeller som kan beaktas: i) crowd funding för att ta fram kurser som inte finns, 
ii) frivillig betalning i efterskott efter upplevt värde för pilotomgångar eller ordinarie; iii) 
blockupphandling där ett företag köper utbildning ospecificerat upp till en viss volym och iv) 
prenumeration där varje anställd fritt kan läsa valfria kurser till viss nivå varje år.  

De här förslagen visar på olika möjligheter att nå ut med högkvalitativ utbildning från högskolan på 
sätt som kanske inte erbjuds idag.  

Utformning av fortbildning 
Många möjliga format  
Vid kurser som utvecklas för fortbildning är det de yrkesverksammas förutsättningar för studier som 
är styrande. Det finns många former att beakta och det är väsentligt att lärarkåren är förtrogen med 
dem samt att lärarna är öppna för att experimentera med format och  former. Målet är att finna 
lämplig utformning utifrån behoven av lärarledd undervisning och tillgänglig tid för kursdeltagarna. 
Här är några möjliga exempel. 
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• Egen kurs, gärna kopplad till pågående forskning som kan spridas genom att utbilda i nya 
metoder eller rön som kommit fram. Formatet kan vara synkront eller asynkront på distans, 
på campus eller blandat, beroende på vad som passar målgruppen och ämnet.  

• Kurs med öppna lärresurser, med eller utan examination. Detta ger möjlighet att hålla nere 
kostnader och utvecklingstid. Läraren sammanställer en kurs utifrån en egen plan med 
lärandemål men bygger den på tillgängligt material (moocar, artiklar, böcker). Värdet ligger i 
designen av kursen med dess innehåll, läraktiviteter, eventuell handledning och frågestund 
samt examination och organisation med stödsystem, gruppindelningar och aktivering av 
deltagarna.  

• Enbart examination. Ger erkännande och formell behörighet åt personer med reell 
kompetens eller med utländska examina av oklar kvalitet. Examinationen kan föregås av ett 
diagnostiskt prov som kan erbjudas kostnadsfritt för att bedöma om det är meningsfullt att 
anmäla sig till examinationen. Former för examinationen innefattar alla möjligheter som 
högskolan har såsom skriftliga och muntliga prov, färdighetsprov och laborationer samt 
projektarbete. Kostnaden beror på nödvändig lärarinsats. 

• Nätbaserat lärande. Organiserad studiecirkel där deltagarna tar ansvar för undervisningen 
(sk växelundervisning) och för att vid behov bjuda in experter från de egna organisationerna 
eller utifrån. Högskolans roll är att göra lärandet möjligt genom att definiera ämnen, ge 
gruppen utmaningar att arbeta med samt organisera dem med stödsystem (ex lärplattform) 
och lokaler (på campus, lärcentra) för att slutligen examinera deltagarna. 

• Intensivutbildning, sk ”bootcamp”. När det finns behov av djupinlärning av avancerat 
material och omfattande utbildningsbehov, exempelvis för omskolning eller för att 
”kabelstarta” ett yrkesliv, så är en fokuserad intensivutbildning en väletablerad och 
fungerande utbildningsform7. Kännetecken är förutom ämnesmässigt fokus att man 
schemalägger arbetet –  inte bara undervisningen – och att utbildningen är sammanhållen, 
inte styckad i kurser.  

• Löpande utbildning. Ingen avgränsad kurs utan ett flöde av utbildningsmoment inom ett 
ämne med poddar, videor, utmaningar, diskussioner, campusträffar, kontrollskrivningar mm 
utan slut.  

En viktig aspekt för utformningen är skalbarhet. Det ska vara möjligt att öka antalet kursdeltagare om 
efterfrågan ökar och marginalkostnaden för extra studenter bör vara låg. Även systemstödet, såsom 
kursregistrering, rättning av uppgifter och att ordna studiegrupper och campusdagar, bör vara 
skalbart på samma sätt. Ännu en aspekt är att det ska gå att upprepa en kurs oftare och oftare när 
efterfrågan ökar utan att det belastar lärare och stöd lika mycket för varje ny kursomgång. En 
möjlighet som erbjuds idag är moocar som går läsa asynkront, dvs kursen är tillgänglig när som helst 
utan direktkontakt med läraren och mycket av stödet sker studenter emellan i diskussionsforum. Till 
sist kan skalbarhet även innefatta formatet så att ett utvecklat kursmaterial går att ge på olika sätt 
såsom intensiv ”bootcamp” kurs, vanlig campuskurs och som nätbaserad kurs.  

Omfattning: från mikro till makro 
För företagsutbildningar används begreppen mikro- och makrolärande8. Det illustreras i bilden 
nedan. Högskolans erbjudande är makro. Som nämnts ovan är effektivitet väsentlig för fortbildning 

                                                           
7 Richard Price och Alana Dunagan, Betting on bootcamps: How short-course training programs could  
change the landscape of higher ed, april 2019. 
8 Josh Bersin, The Disruption of Digital Learning: Ten Things We Have Learned, LinkedIn 2017-03-28. 

https://sv.wikipedia.org/wiki/V%C3%A4xelundervisning
https://www.christenseninstitute.org/publications/bootcamps/?authors=adunagan
https://www.christenseninstitute.org/publications/bootcamps/?authors=adunagan
https://www.linkedin.com/pulse/disruption-digital-learning-ten-things-we-have-learned-josh-bersin/
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och ett snävt ämnesmässigt fokus kan vara nödvändigt för att snabbare höja färdigheter och 
kunskap. Samtidigt måste företag och andra uppdragsgivare för utbildning inse att de måste avsätta 
tid för anställda om de ska lära sig något viktigt på djupet. Det mikro-lärande som erbjuds via olika 
tjänster med korta videor med kontrollfrågor är otillräckliga för att utbildas för nya arbetsuppgifter. 
Högskolans makro-lärande har en klar roll för sådana behov.  

Fortbildningskurser för makrolärande bör ges i rimligt korta åtaganden, exempelvis 1,5 till 3 hp på 
hel-, halv- eller kvartsfart. En tilltalande möjlighet är att strukturera ett mindre antal kurser inom ett 
ämne till ett kort program; mooc-leverantören edX kallar det för en micro-master9. Det ger möjlighet 
att undvika överlapp och gap i förkunskaper utan att för den skulle skapa en stor kurs som få skulle 
slutföra. Ett sådant miniprogrem kan bestå av tre-fyra kurser på några poäng vardera. 

Strukturen på ett makro-lärande är viktig för att kursdeltagare ska kunna planera in studieperioder i 
arbetsscheman och på fritiden. Man får utgå ifrån att de kan strukturera ett arbete, men att de i 
detta avseende inte bör lägga värdefull tid på att göra det. Exempel på struktur är att tydligt ange 
förväntad studietid för varje lärmoment. Om kursdeltagaren har en halvtimma över ska denne kunna 
använda tiden meningsfullt genom att välja ett lärmoment som passar in. Möten på nätet eller 
campus bör anges i kursinformationen innan kursstart (eller kursval) så att de går att boka in.  

Frågan är om det finns material som lämpar sig för mikrolärande? Repetitionsövningar efter avslutat 
makroblock och uppdateringar inom ett forskningsområde kan vara intressant för kursdeltagare att 
hålla sig uppdaterade i ämnet efter avslutad kurs. Det exemplifieras av förslaget Löpande utbildning 
ovan, vilket består av en ström av mikro-lärande. 

Mikro-lärande går att manifestera med mikromeriter10 och kan visas genom digitala märken, 
exemplevis från OpenBadges.  

 
Uppdelning av utbildning i mikro- och makrolärande med olika syften. Högskolans erbjudande är inom 
makrolärande men det finns en roll i att erbjuda mikrolärande. 

                                                           
9 MicroMasters, Wikipedia 2023-07-05  
10 A European approach to micro-credentials Flexible, inclusive learning opportunities, European Commission 
2023-07-05 

https://openbadges.org/
https://en.wikipedia.org/wiki/MicroMasters
https://education.ec.europa.eu/education-levels/higher-education/micro-credentials
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Kursutveckling 
Utbildning är en av högskolans kärnverksamheter och varje kurs som ska utvecklas är ett långsiktigt 
åtagande. Skillnaden mellan industriell produktutveckling och utveckling av utbildningsprogram och 
kurser är betydande. Inom industrin innefattar beslut om nya produkter: undersökning av 
marknaden för dem, produktens utformning, tillverkning och distribution och försäljning samt 
underhåll och återvinning när den är uttjänt. Inom högskolan skapas program och kurser som 
innebär att studenter lägger tid och egna resurser på dem och som bekostas av allmänna medel. 
Detta sker ibland utan någon djupare analys och följaktligen har högskolor produktportföljer som 
man inte kan hantera med överlappande utbud och produkter som inte svarar mot studenternas 
intressen och behov och som kan vara undermåliga och har passerat sista förbrukningsdatum.  

Vid utveckling av kurser och program bör alla nödvändiga kompetenser samlas: ämneskompetens, 
pedagogisk kompetens, verksamhetsstöd och tekniskt stöd samt marknadsföring och ekonomi. Med 
uppdragsutbildning går det samutveckla med kunder för att få ett utbud som är intressant 
åtminstone för dem. Notera att den ämnesmässiga och pedagogiska utvecklingen bör ske 
tillsammans från början vid planeringen av utbildningen.  

Det är många beslut som måste fattas för att fastlägga ett program eller en kurs. För att illustrera, 
processen med att utveckla en kurs för uppdragsutbildning innefattar följande val som måste göras:  

• Ämne, innehåll och nödvändiga förkunskaper 
• Utbildningsnivå och omfattning 
• Undervisningsform och examination 
• Samarbeten och tillgängliga OER 
• Marknadsföring och prismodell 

Frihetsgraderna erbjuder stora möjligheter till olika former av kurser och medför samtidigt stor 
osäkerhet: även om de två första punkterna fyller ett behov så riskerar en kurs att misslyckas om den 
erbjuds i fel form eller om man inte når ut till målgruppen. Därför är analys och kännedom om 
målgrupper viktig, men det kan bli en övermäktig uppgift för högskolan att sköta 
omvärldsbevakningen för kompetensbehov och därför bör man efterlysa nationella rapporter som 
ger underlag för beslut om utbudet av kurser (Se Externa förändringar).  

Försäljningsarbetet av fortbildning innebär att högskolan måste skapa intresse för 
kompetensområden och kursutbud genom frukostseminarier, lunchseminarier, öppna föreläsningar 
och små öppna nätkurser. Det som erbjuds gratis måste sedan tydligt kopplas till erbjudanden för 
ytterligare möjlighet att lära sig, vilka då erbjuds mot betalning eller som anslagsfinansierade kurser. 
Det är en utmaning för högskolan att nå ut med sitt utbud och det kan vara bra att söka samarbete 
med utbildningsföretag som redan är väletablerade och som har kundkontakter samt med 
kommunala och regionala lärcentra som har kontakter med arbetsgivare och känner till lokala 
utbildningsbehov.  

Behov av diagnostiska prov 
Fokus för fortbildning bör initialt vara på uppdragsutbildning, enligt diskussionen ovan. Det är 
olämpligt att sälja utbildning till personer som saknar förutsättningar att klara av den, även om det 
ytterst är uppdragsgivarens ansvar att välja ut dem som ska gå en kurs. Högskolan kan vara tydlig 
med förkunskapskrav, inte uttryckta som kurser man bör ha läst utan som väl specificerade 
förkunskaper. För dessa kan man erbjuda diagnostiska prov för vilka läraren gjort uppgifter som 
prövar den förkunskap som verkligen behövs för att klara kursen. Sådana prov kan användas såväl av 
individen för att bedöma om kursen är lämplig som av arbetsgivaren för att välja ut medarbetare 
som får gå den.  
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Diagnostiska prov kan även användas för att locka till kursen, exempelvis som egenskattning där 
godkänt resultat leder till kursens hemsida med möjlighet till anmälan. Ett exempel är företaget 
Kattis som erbjuder utmaningar i programmering för studentrekrytering och för rekrytering för 
anställning. 

Organisation 
Fortbildning behöver ett ändamålsenligt verksamhetsstöd, precis som det de anslagsfinansierade 
utbildningsprogrammen får idag. Eftersom behoven är olika är det lämpligt att en ny, fristående 
stödorganisation etableras för fortbildning med tydliga och väldefinierade gränsytor mot 
förvaltningen för anslagsfinansierad grundutbildning. Det är två olika ”affärsmodeller” som behövs 
för grundutbildning och fortbildning, vilket är svårt för en och samma organisation att hantera dem. 
Ett exempel på behov från fortbildning är en säljorganisation, som är grundläggande för att nå ut 
med uppdragsutbildning, medan den inte behövs för grundutbildningar där den motsvaras av en 
informationsuppgift. Även förväntningar på flexibilitet och tidmässighet i stödet kan skilja sig åt.  

Fortbildningsstödet bör pröva nya arbetssätt med upphandlade tjänster och korta projekt som sedan 
kan komma den etablerade förvaltningen till godo. I princip behöver inget annat än Ladok vara 
gemensamt (och inte ens det för uppdragskurser som inte är poänggivande). Den nya organisationen 
bör inte påverkas av kultur och inarbetade arbetssätt från stödet till anslagsfinansierade utbildningen 
när detta inte främjar verksamheten.  

En viktig stödfunktion är att ta emot förslag från omvärlden på utbildningar som efterfrågas samt att 
göra egen omvärldsbevakning. Erbjudanden ska sedan utvecklas och prissättas för försäljning, eller 
erbjudas med anslagsfinansiering (eller båda formerna samtidigt med visst antal platser 
anslagsfinansierade och återstående platser till försäljning upp till kapaciteten för kursen). 
Stödorganisationen ska ha direktkontakt med institutionerna och med lärarna. Det är viktigt att inse 
att högskolan inte kan diktera vad man tycker omvärlden ska lära sig, men den kan inte heller 
förvänta sig att omvärlden kan artikulera vad den behöver eller önskar sig. Därför behövs ett smidigt 
arbetssätt där man gör små provomgångar för att testa upplägga och innehåll till lågt pris, eller 
kanske utan att ta betalt alls. Ett exempel finns i Agile Education Imagined11 från Cybercampus 
Sverige där ett utbud av möjliga kurser presenteras för att fånga upp intresse för de fiktiva förslagen 
och därmed bedöma vad som bör utvecklas. Många organisationer vill i dagsläget exempelvis bli 
bättre på digitalisering och göra en digital transformation. Innebörden av detta kan utvecklas 
gemensamt av högskolans lärare och forskare och representanter för företag och andra 
organisationer. Sedan kan man bestämma en liten kurs som prov och senare gå vidare med ett större 
utbud, fördjupande eller vidgande, baserat på erfarenheter och uttryckliga önskemål.  

Stödverksamheten är en resultatenhet och bör ha finansiering för uppskattningsvis fem år som 
etableringsfas. Efter det bör den finansieras genom täckningsbidrag på ersättningar från uppdrag. 
Lämplig utgångspunkt för organisationen är att den består av en verksamhetsledare med 
institutionsbakgrund och med gott förtroende hos lärarkåren. Personen håller kontakt inåt i 
högskolan för att få fram erbjudanden efter förslag från lärare och efter önskemål från omgivande 
samhället. På liknande sätt behövs en person som kan ansvara för kontakter utåt, exempelvis med 
HR-ansvariga vid företag och andra uppdragsgivare (fackföreningar, TRR och TSL). Den personen 
behöver biträdas av personer från relevant forskningsverksamhet som säljstöd. Rollen innefattar 
även omvärldsbevakning för att fånga upp nya möjligheter samt analysera data från OECD, World 

                                                           
11 Gunnar Karlsson och Paola Lundén, Agile Education Imagined: A report from the Cybercampus workshop on 
Agile Education, KTH rapport TRITA-EECS-RP 2023:1. 

https://www.kattis.com/
https://kth.diva-portal.org/smash/get/diva2:1728060/FULLTEXT02.pdf
https://kth.diva-portal.org/smash/get/diva2:1728060/FULLTEXT02.pdf
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Economic Forum, Coursera och andra parter som publicerar rapporter om behov globalt av 
vidareutbildning och omskolning.  

Vidare behövs ett administrativt stöd samt ekonomstöd och juridisk hjälp med avtal. Den nya 
stödorganisationen behöver vara snabbrörlig, lärande och kontinuerligt utvecklande för att få med 
sig högskolan när uppenbara möjligheter uppstår och för att undvika hot som oundvikligen kommer. 
Organisationen väljer därför i vilken mån den använder högskolans stödfunktioner och it-stöd. 
Målsättningen är att snabbt kunna skala upp stödet både i fråga om volym och i fråga om utbud av 
stödfunktioner.  

Handlingsplan 
Utifrån det som belysts ovan är det viktigt att komma till handling. Det finns många frihetsgrader 
som gör det svårt att orientera sig i fortbildningsvärlden. Det finns lite ledning att få och därför måste 
verksamheten påbörjas och sedan styras utifrån den kunskap och erfarenhet man bygger upp i 
organisationen. Handlingsplanen ska leda till genomförandeplaner som utarbetas tillsammans med 
personer från högskolans institutioner tillsammans med stöd i fråga om it-system och -tjänster, 
pedagogik, juridik och ekonomi.  

Mitt förslag till handlingsplan utgår från en tydlig målsättning från högskolans ledning. Därefter kan 
pilotprojekt startas vid alla institutioner. Projekten är faktiska erbjudanden för fortbildning för att 
bygga upp verksamheten och för att skaffa lärdomar för uppskalning och utvidgning. Samtidigt 
skapas en permanent organisation för fortbildning som samordnar och stödjer alla institutioner och 
dit alla pilotprojekt kan höra efter provfasen. Banken för HST/HPR som går avropa för platser på 
fortbildningskurser hanteras av organisationen (se Anslagsfinansierad fortbildning).  

Men allt börjar med en avsiktsdeklaration från ledningen. 

Ledningsbeslut 
1. Tydligt uttalad ambition att etablera en betydande verksamhet inom fortbildning. Följande bör 

framgå. 
• Målsättning är att hälften av högskolans utbildningsverksamhet är fortbildning inom tio år12. 

Det åstadkoms genom tillväxt, inte omfördelning. Hela organisationen medverkar och 
ansvarar för att detta uppnås.  

• All utbildning ‒ oavsett målgrupp, form och nivå ‒ ges av en fakultet och all undervisning är 
lika meriterande. 

• Det finns ingen motsättning mellan grundutbildning, forskarutbildning och fortbildning; alla 
ska kunna medverka i allt och alla insatser räknas lika i bemanningen oavsett utbildningstyp. 

• Det finns ingen motsättning mellan nätutbildning och campusutbildning; formerna är 
likvärdiga och används där de passar bäst.  

• Fortbildning ska bedrivas med finansiering både från anslag och från uppdrag för individer 
respektive arbetsgivare.  

• Fortbildning erbjuds professionellt med eget verksamhetsstöd.  
• Anslagsfinansierad fortbildning hanteras lika enkelt och snabbt som uppdragsutbildning.  

 
2. Inrätta en projektgrupp med ledning av en person som är direkt underställd rektor. Syftet är 

etablera fortbildningsverksamhet. 
• Avsätt projektmedel för lärandeprojekt i form av pilotstudier och -projekt. 

                                                           
12 Enkelt räkneexempel: tio procents fortbildning under yrkeslivet svarar mot en utbildning på grundnivå. Alla 
som utbildas på grundnivån har alltså behov av lika mycket utbildning till under yrkeslivet.  
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o Pröva olika former, ämnen och målgrupper.  
o Urval efter vilken erfarenhet som söks och vad som organisationen ska lära sig för att 

kunna utveckla verksamheten. 
o Bestämma om hur lärdomarna ska användas och spridas. 

• Ta fram organisationsplan för fortbildning. 
o Ändamålsenlig för verksamheten. 
o Fristående från grundutbildningens förvaltning. 

• Mandat att upprätta samarbetsavtal med utvalda parter. 
o Utbildningsföretag för att nå marknaden och kompletterande utbud. 
o Fackföreningar som tar ansvar för medlemmars kompetensförsörjning. 
o Trygghetsråd och -fond för omställningsutbildningar för varslad personal.  
o Arbetsförmedling för matchning av utbildning för jobb. 
o Arbetsgivarsidan för samordning av upphandling av fortbildning.  
o Migrationsverket för validering utländska utbildningar genom kunskapsprover. 
o Adjungerade lärare som kan ge lärosätets kurser på andra platser (exempelvis inne 

på företag).  
o   

• Utveckla enkel arbetsprocess för fortbildning. 
o Datadrivet från början. 
o Maximera lärandet från varje given kursomgång med summering, dataanalys. 
o Formge för skalning: uppskalning av deltagare, nedskalning av lärarinsats. 
o Pedagogik och undervisningsformer utvärderas löpande. 
o Ta fram mallar, mönster och modeller på olika kursformer som enkelt går att fylla 

med innehåll. Återanvänd fungerande undervisningsformer och minska behovet av 
eget problemlösande och uppfinnande.  

3. Samverka med lärcentra för att göra utbildningar tillgänglig i fungerande studiemiljöer. 
• För- och nackdelar att medverka. 
• Vilken verksamhet skulle kunna bedrivas där? 
• Former, samarbeten och målgrupp vid medverkan.  
• Tillgång till lokala resurser vid gymnasieskolor och företag, såsom utrustningar, verkstäder 

och laborationsutrymmen. 

Pilotstudier och –projekt 
Projektgruppen som tillsatts i punkt 2 ovan ansvarar för att initiera och bevilja föreslagna 
pilotprojekt. Projekten är faktiska erbjudanden av fortbildning även om inte alla kanske fortlever på 
grund av felaktiga beslut och förändringar i omvärlden. Alla projekt dokumenteras så att lärdomen 
går att kommunicera.  

Följande är förslag på studier och projekt som kan vara aktuella för att bygga upp en verksamhet, få 
synlighet och skaffa erfarenheter och rutiner.  

1. Designstudier av utvalda former för utbildning.  
• Snabba skisser på former för kurser med resulterande prototypkurs. 

o Former som är enkla att förstå och kommunicera. 
o Som går anpassa efter egna behov och önskemål. 
o Färdiga med systemstöd för att ge och följa upp kursen. 
o Planera för snabbt genomförande men för fortvarighet vid lyckat försök. 
o Exempel 
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 Intensivutbildning (”bootcamp”). 
 Mikro-master med märkestagning. 
 Mervärdesskapande kurser med öppna lärresurser, exempelvis från OER 

Commons. 
• Pröva marknaden! 

o Går det etablera ett certifikat med synlighet och erkännande för olika mikro-master? Vilka 
samarbeten behövs (branschorganisationer, fackföreningar)? 

o Användning av mikromeriter och arbetsgivares värdering av dem.  
o Ämnen och omfattning för fortbildning – första marknadsundersökningen. 

2. Upprätta system för att dela ut digitala utmärkelser (ex Open Badges). 
• Enhetlig design såväl grafisk som innehållsmässig. 
• Riktlinjer för användning och utfärdande samt portfölj för studenterna. 
• Tekniska möjligheter för tidsbegränsning (bäst-före) och återkallande. 
• Koppling till lärplattform och till Ladok. 

3. Regelbundna arbetsmöten eller hackatons för att få fram idéer.   
• Skapa en kreativ kultur runt fortbildning. 
• Struktur och uppsamling av resultat för fortsatt bearbetning och utvärdering.  
• Syfte och förväntat resultat (ex skapa en komplett kurs utifrån öppna lärresurser; skapa 

marknadsundersökningar för behov av utbildningar; analysera data; skapa appar)  
• Som exempel, se DigiEduHack som kan vara bra en verksamhet att medverka i.  

4. Pilotprov med externa aktörer för att erbjuda utbildning. 
• Arbeta med något eller några utvalda lärcentra för att etablera samarbete. 
o Ge möjlighet till fortbildning genom högskolan vid ett lärcentrum.  
o Välj utbildningar som svarar mot behov i kommunernas och regionernas behov. 
o Använd former med studiegrupper och lokalt lärarstöd som visat sig höja 

examinationsgraden.  
o Utgå från befintliga kurser som går läsa helt på distans, men utforma uppgifter för arbete i 

studiegrupp.  
o Undersök hur högskolan kan boka lokaler i centrumet för exempelvis direktsända 

föreläsningar och kontakter med lärare. 
o Etablera en synlighet för högskolan vid lärcentrumet (exempelvis kan man använda 

”högskolan@” för campusliknande närvaro utanför de egentliga campi).   
• Ge kurser i start-up miljöer som det ”inbäddade universitetet” (igen med flaggan 

högskolan@). 
o Löpande utbildning för medlemsföretag inom miljön. Låt företagen medverka i 

utbildningen genom egna anställda som undervisar och som bidrar med fallstudier. 
o Erbjud öppna föredrag via video eller på plats som sedan kan leda till efterfrågan på 

uppdragsutbildningar.  

Verksamhetsutveckling 
Från ledningsbeslutet att inrätta en projektgrupp för att etablera fortbildning ska verksamheten växa 
för att svara upp mot samhällets behov av kompetens. Det kan finnas såväl engagemang inom 
högskolan att organisera som goda exempel att sprida.  

1. Samla och sprid all erfarenhet inom högskolan av nätutbildning, uppdragsbildning, 
intensivutbildning och andra former av utbildning som är relevanta för fortbildning. 
• Pedagogik, kursformat, prismodeller, säljkanaler mm. Summera ”best practices.” 

https://openbadges.org/
https://digieduhack.com/en/
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• Två-tre personer som sammanställer och redigerar. 
• Görs lättillgänglig både i format (kortfattat), innehåll och i publicering. 
• Använd video och andra medier; skapa kanal för mikrolärande inom organisationen. 

2. Sammanställ dagens problem och gör en plan för lösning med mandat åt projektledaren att 
begära det stöd som behövs (ex. it, kommunikation, antagning, förvaltning). Exempel: 
• Antagning till anslagsfinansierad kurs inom en vecka.  
• Inrätta en kurs inom en månad.  
• Uppdatering av information på webben inom en arbetsdag.  
• Adressera organisationsmyter som att ”långsamt ger kvalitet” och förmodanden om 

förordningar istället för deras faktiska lydelser. 
• Identifiera kunskapsbrister, väghinder och behov av stöd (system, finansiering, kompetens) 

för att få fram flera fortbildningskurser. 

3. Inrätta fortbildningsorganisation enligt punkt 2 ovan i Ledningsbeslut.  
• Hur institutionerna ska arbeta med fortbildning i fråga om utbud (ämne, nivå, former). 
• Utse personer som ansvarar för lärarengagemang och intern förankring inom institutionerna. 
• Etablera den centrala funktionen oberoende från förvaltningen för grundutbildning. 

4. Inrätta ett samverkansråd med högskolans strategiska partnerföretag och -organisationer såsom 
regioner och kommunala huvudmän.  
• Ta fram behov av fortbildning, finansiering och former för kompetensutveckling.  
• Komplement till samverkan inom forskningen. Samma parter men med representation från 

personalavdelningar och andra ledningspersoner kopplade till kompetensförsörjning. 
• Samordna utbud för att passar flera företag och huvudmän och skapa skalfördelar.  
• Locka till nytänkande och provomgångar (ex kurs i digitalteknik för vårdpersonal).  

5. Tag fram mallar för uppdragsutbildning för avtal och för kostnadsberäkning och prissättning. 
• Förenkla processen med att erbjuda uppdragsutbildning. Det gäller klausuler om 

lärarundantag, klagomål och tvister, betalning och fakturering mm.  
• Uppdragsutbildning ska ge full kostnadstäckning (se Bilaga: Förordningar). Ge 

beräkningsmodeller för detta (antal år som utvecklingskostnader ska amorteras över, 
kostnad för kompetensuppbyggnad samt för att ge kursen, efterarbete och analys).  

• Färdiga avtal för kursdeltagande som reglerar kursdeltagarens uppförande, spridning av 
lärmaterial; tillgång till lokaler, lärplattform och bibliotek; samt examination och utdelning av 
högskolepoäng, certifikat och utmärkelser (”badges”).  

6. Sätt upp en databas för öppna lärresurser (”open educational resources, OER”) 
• Allt utbildningsmaterial finns tillgängligt med angivna rättigheter och ägandeskap för att 

snabbt kunna skapa utbildningsmoment. 
• Behöver person som kurerar innehållet i databasen och som ansvarar för riktlinjer för 

användning.  
• Skyddat material såsom examensuppgifter kräver accessrättigheter som måste hanteras.  

Fakultetsutveckling och -utbildning 
Högskolan måste ha god kunskap om kompetenserna hos den egna lärarkåren. Det gäller såväl 
fackmässig ämneskompetens som erfarenheter från olika utbildningsformer och målgrupper. Detta 
kräver stödsystem som finns inom företag men som kanske inte används vid högskolan (sk 
Competence management systems, CMS).  
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En viktig uppgift är att välja ut lärare som kan passa för att undervisa givna målgrupper. Om det 
gäller en mooc som kan nå tiotusentals intresserade så ställer det helt andra krav på 
scenpersonlighet än en salskurs för några tiotals deltagare. En del lärare får arbeta i bakgrunden med 
att ta fram lärmaterial, övningar, utmaningar samt bedöma inlämningar; även detta är en fullvärdig 
yrkesroll som kräver djupa ämneskunskaper och expertis inom utformning av läromedel och 
examination.  

Det är denna form av matchning som innefattar ämneskunskaper, profil i fråga om 
undervisningsuppgifter samt tillgänglig tid som behövs för att bedöma om en kurs kan ges och vilka 
som ska vara delaktiga i den. Det är centralt att alla former av arbete med undervisning belönas 
rättvist och är meriterande. Vid utvecklingssamtal bör därför alla formerna – grundutbildning, 
fortbildning och forskarutbildning – bedömas var för sig. För att betona vikten av insatser för 
fortbildning kan de räknas både som undervisning och som samverkan.  

Lärarinsatser bör kompenseras generöst så att det är attraktivt att medverka i uppdragsutbildning, 
särskilt viktigt i början för att locka fram engagemang13. Överskott från verksamheten går till att 
finansiera forskning för dem samt för doktorander. Målsättningen på längre sikt är att det ska gå att 
bedriva forskning som är finansierad av uppdragsutbildning inom fortbildning. Nya lärartjänster kan 
knytas till fortbildning med ersättningar från uppdragsutbildning som finansieringsbas.  

Hela högskolan behöver utbildas för att bedriva fortbildning. Det går att utgå från det arbete som 
sker inom uppdragsutbildning vid lärosätet så att arbetssätt och erfarenheter delas med hela 
fakulteten. I början är fokus på att upplysa om behoven och högskolans samhällsansvar att erbjuda 
fortbildning. Detta kan ske genom arbetsgemenskaper runt utveckling av fortbildning. 

• Etablera lunchseminarier, diskussionsforum och kanaler för mikrolärande på nätet. 
• Inriktning på genomförande och spridning av erfarenheter.  
• Tag fram lämpligt innehåll för internutbildningar för olika personalkategorier som erbjuds 

som mikrolärande på lämplig plattform (ex Axonify). 
• Ordna arbetsmöten om utveckling av kurser för nya målgrupper och för att sammanställa 

kompletterande erfarenheter såsom kursdesign, pedagogik, teknikanvändning. 
• Uppmuntra till experimenterande. 

 

Externa förändringar 
Högskolor bör samarbeta för att bygga upp verksamheter inom fortbildning. Behoven är så stora att 
det inte finns någon direkt konkurrenssituation lärosäten emellan. Men allt kan man inte göra själv 
och högskolor är beroende av såväl andra myndigheter som regelverk. Därför bör man driva debatt 
och lobbyarbete för att ändra regelverk och få till nationella satsningar av vikt för högskolan. Här är 
några förslag.  

• Behov av kompetensprognoser om vilka utbildningar som behövs. Idag finns ett stort 
informationsövertag från internationella mooc-leverantörer och nätutbildare såsom LinkedIn 
Learning och Coursera. Sverige måste samla in data om kompetens- och utbildningsbehov 
nationellt för att stödja lärosäten i deras utveckling av fortbildningskurser. Risken är annars 

                                                           
13 Som exempel, här är vad Georgia Tech (GT) erbjöd lärare som medverkade i deras nätutbildning för en 
master i datavetenskap: ”each faculty member receiving a one-time compensation of 30,000 USD and GT 
retaining the course video copyright. Additionally, every time the course video is subsequently used, the faculty 
member receives a "royalty" of 2,500 USD”. Se Umakishore Ramachandran, Zvi Galil, Creating a Revolutionary 
Academic Program, Communications of the ACM, oktober 2022, vol. 65, nr. 10, sid 46-56, DOI: 
10.1145/3503915 

http://www.axonify.com/
https://cacm.acm.org/magazines/2022/10/264855-creating-a-revolutionary-academic-program/fulltext
https://cacm.acm.org/magazines/2022/10/264855-creating-a-revolutionary-academic-program/fulltext
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att utbudet inte svarar mot efterfrågan. (Se förslaget En ny nationell myndighet med ett 
samlat ansvar för kompetensförsörjningspolitiken inrättas i utredningen SOU 2019:3 
Effektivt, tydligt och träffsäkert – det statliga åtagandet för framtidens arbetsmarknad.) 

• Svensk MOOC-plattform, kanske driftad av SUNET, öppen för internationella studenter och 
med koppling till högskolornas egna lärplattformar för innehåll och registrering. 

• Anslag för att utföra validering och kunskapsprover. 

Slutord 
Behoven av fortbildning är stora och allt mera trängande. Högskolan som sektor behöver ta ansvar 
för studenternas fortbildning efter avslutad examen. I den här rapporten har jag samlat ett antal 
förslag och föreslagit en handlingsplan i fyra delar från ledningsbeslut, pilotstudier och -projekt, 
verksamhetsutveckling och fakultetsutveckling och -utbildning. Samtidigt som ett övergripande 
strategiarbete pågår kan konkret verksamhet påbörjas för att få ett ökat utbud av fortbildning och 
för att förbereda organisationen för en storskalig verksamhet.  

Användning av rapporten 
Denna rapport är tillgänglig under creative-commons-licens CC BY 4.0 som tillåter spridning, 
bearbetning och vidare användning oavsett format om följande källhänvisning anges:  

Gunnar Karlsson, Fortare, vidare och högre: Handledning för fortbildning vid högskolor – behov, 
förslag och handlingsplan, KTH TRITA-EECS-RP 2023:3.  

https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/
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Bilaga: Förordningar 
Uppdragsutbildning 
Verksamheten regleras i Förordning (2002:760) om uppdragsutbildning vid universitet och högskolor. 
Med uppdragsutbildning menas ”utbildning som anordnas mot avgift från annan än en fysisk person 
för den som uppdragsgivaren utser”. Bland annat gäller att:  

3 §   En högskola får bedriva uppdragsutbildning bara om den knyter an till sådan 
högskoleutbildning på grundnivå eller avancerad nivå som högskolan har 
examensrätt för. 

samt att 

4 §   Uppdragsutbildning får inte bedrivas på ett sådant sätt eller i en sådan 
omfattning att den får en negativ inverkan på den högskoleutbildning på grundnivå 
eller avancerad nivå som högskolan ska bedriva. 

Vidare gäller att 

6 §   De som deltar i uppdragsutbildning får ges betyg och examensbevis eller 
kursbevis enligt bestämmelserna för högskoleutbildning på grundnivå och 
avancerad nivå, om samma kvalitetskrav ställs på uppdragsutbildningen som på 
motsvarande högskoleutbildning. Detta gäller även om deltagarna saknar 
behörighet för tillträde till högskoleutbildning. 

och att 

7 §   Den som har gått igenom en sådan uppdragsutbildning som avses i 6 § har 
rätt att tillgodoräkna sig utbildningen som högskoleutbildning på grundnivå eller 
avancerad nivå. 

Uppdraget ska ge full kostnadsersättning över tid och över ett utbud av utbildningar. 
Avgiftsförordningen gäller enligt 4§, se även Rätten att disponera avgiftsinkomster 25§: 

25 a §   En myndighet som får disponera inkomster från avgiftsbelagd verksamhet 
ska balansera räkenskapsårets resultat i ny räkning. 

Om det ackumulerade överskottet uppgår till mer än 10 procent av den 
avgiftsbelagda verksamhetens omsättning under räkenskapsåret, ska myndigheten 
lämna ett förslag till regeringen om hur hela överskottet ska disponeras. 

Lärarundantaget måste hanteras, förslagsvis mot att lärosätet ges en nyttjanderätt till lärmaterial 
utan tidsbegränsning, alternativt att lärarens rättigheter förhandlas bort. Uppdragsutbildning bör 
läggas under lärosätets holdingbolag när det inrättats.  

Öppen nätutbildning  
Erbjudanden av öppna nätkurser, moocar, ska följa Högskoleförordning (1993:100). Följande anges.  

11 kap. Öppen nätbaserad utbildning  

1 §   Med öppen nätbaserad utbildning avses utbildning som ges via internet och som är 
öppen för alla, utan förkunskapskrav.  

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/forordning-2002760-om-uppdragsutbildning-vid_sfs-2002-760
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/avgiftsforordning-1992191_sfs-1992-191
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Öppen nätbaserad utbildning får anordnas om den knyter an till och främjar den 
högskoleutbildning på grundnivå, avancerad nivå eller forskarnivå som högskolan har 
examenstillstånd för eller den forskning som bedrivs vid högskolan. Förordning (2018:1329). 

2 §   Övriga bestämmelser om utbildning, studenter och doktorander i denna förordning 
gäller inte för öppen nätbaserad utbildning.  

Hänvisningar till högskoleförordningen i andra förordningar omfattar bestämmelser i detta 
kapitel enbart om det anges särskilt. Förordning (2018:1329). 

3 §   Högskolan får anordna prov för deltagarna och sätta betyg på en genomgången öppen 
nätbaserad utbildning eller del av en sådan utbildning.  

Högskolan får meddela förskrifter om prov och betyg. Förordning (2018:1329). 

4 §   Högskolan får utfärda utbildningsintyg till deltagare som genomgått utbildningen.  

Högskolan får meddela föreskrifter om utbildningsintyg. 

Förordning (2018:1329).  

5 §   Högskolan får meddela ytterligare föreskrifter om öppen nätbaserad utbildning. 
Förordning (2018:1329).  

Beställd utbildning 
Universitet och högskolor får köpa kurser av svenska statliga universitet och högskolor och enskilda 
utbildningsanordnare som har relevant examenstillstånd (köpt beställd utbildning) eller av utländska 
lärosäten inom Europeiska ekonomiska samarbetsområdet (EES). Sådana kurser får endast köpas för 
studenter som har antagits till utbildning hos det lärosäte som köper utbildningen. (Källa: Ökad 
attraktionskraft  för kunskapsnationen Sverige, SOU 2018:78). 
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